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17 stycznia 1920 r. wojska Grupy Operacyjnej  
generała dywizji Stanisława Napoleona hr. Ursyn‑Pruszyńskiego,  

w składzie 8. Dywizja Strzelców oraz 5. Brygada Jazdy,  
na mocy traktatu wersalskiego podpisanego w dniu 28 VI 1919 r.  

przekroczyły „starą granicę przez drewniany most na Drwęcy”
(poprzedniego dnia polscy żołnierze „błękitnej armii”  

stacjonowali w Dobrzyniu nad Drwęcą.).
„Golub był pierwszym miastem na Pomorzu,  

które zostało przejęte przez Polskę  
w ramach postanowień traktatu wersalskiego.”
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100. rocznica powrotu Pomorza i Kujaw do Wolnej Polski

Szanowni Państwo,

w listopadzie 1918 roku, po 123 latach niewoli, Polska odzyskała niepodległość. Jednak, ze względu 
na  brak rozstrzygnięć międzynarodowych, mieszkańcy Pomorza i  Kujaw Zachodnich musieli jesz‑
cze przez kolejne czternaście miesięcy czekać na  wolność, odzyskując ją ostatecznie w  styczniu 
1920 roku.
W pierwszej kolejności do Polski, w 1918 r., wróciły wchodzące wcześniej w skład zaboru rosyjskiego 
Włocławek wraz ze wschodnią częścią Kujaw oraz Ziemia Dobrzyńska z Lipnem i Rypinem. Znacz‑
nie bardziej skomplikowana sytuacja panowała w zaborze pruskim, gdzie o powrocie ziem do Polski 
zdecydowały zarówno zryw powstańczy, jak i rokowania pokojowe po I wojnie światowej.
W wyniku zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego (na przełomie lat 1918–1919) w polskich rękach 
znalazły  się m.in. Inowrocław, Mogilno oraz  Żnin. Ostatnim etapem wieńczącym proces powrotu 
ziem obecnego województwa kujawsko‑pomorskiego do Polski była realizacja postanowień trakta‑
tu wersalskiego (ostatecznie ratyfikowanego 10 stycznia 1920 roku). Na mocy tych zapisów z począt‑
kiem 1920 roku na teren Pomorza i Kujaw Zachodnich wkroczyło wojsko polskie, na czele którego 
stali gen. Józef Haller i gen. Józef Dowbor‑Muśnicki. W ten oto sposób 17 stycznia do Polski włączo‑
ne zostało miasto Golub. Toruń i Brodnica powróciły do Macierzy 18 stycznia, Bydgoszcz – 20 stycz‑
nia, Grudziądz – 23 stycznia.
W roku 2020 obchodzimy setną rocznicę tych wielkich wydarzeń. To moment radości, refleksji i oka‑
zja do uhonorowania ludzi, bez których odrodzenie Ojczyzny nie byłoby możliwe. Na powrót Kujaw 
i Pomorza do Wolnej Polski złożyły się bowiem odważna wieloletnia praca organizacji patriotycz‑
nych działających pod zaborami,  sukces powstańców wielkopolskich, bohaterska postawa żołnierzy 
broniących Kujaw i Pomorza przed bolszewicką nawałą, mądrość polityków, którzy stawiali dobro 
Rzeczypospolitej ponad prywatne interesy.
Zapraszam do wspólnego świętowania 100. rocznicy powrotu Pomorza i Kujaw do wolnej Polski!

Piotr Całbecki
Marszałek Województwa

Kujawsko‑Pomorskiego

Obchody 100. Rocznicy Powrotu Pomorza i Kujaw do Wolnej Polski objęte są Patronatem 
Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polski Andrzeja Dudy w Stulecie Odzyskania Niepodległości
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źródło: wystawa IPN „Powrót Pomorza i Kujaw do Polski 1918–1920”
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Zdjęcie z 17.01.1920 r. z uroczystego powitania przez mieszkańców Dobrzynia n/Drwęcą błękitnej armii gen. J. Hallera

Szanowni Państwo

W roku 2020 obchodzimy wyjątkowy jubileusz związany z rocznicą powrotu Pomorza i Kujaw Zachodnich 
do  Wolnej Polski. W  całym regionie przygotowano szereg wydarzeń naukowych, kulturalnych 
i patriotycznych. 
Jubileusz ten jest szczególny i niezmiernie ważny dla całego społeczeństwa naszego Powiatu. To właśnie 
17 stycznia 1920 roku miasto Golub jako pierwsze zostało włączone do Polski. Okoliczność ta wymaga 
upamiętnienia wydarzeń rocznicowych związanych ze 100‑leciem powrotu Golubia do Polski. 
Wszyscy zdajemy sobie sprawę jak pamięć o narodowej historii buduje wspólnotę „Małej Ojczyzny” 
i  jak ważne jest, abyśmy w  takich chwilach byli razem. Dlatego serdecznie zapraszam i  zachęcam 
wszystkich Państwa do udziału w uroczystościach zaplanowanych na 17 stycznia 2020 r. (piątek). Ten 
dzień będzie dla nas mieszkańców powiatu jedyną i niepowtarzalną okazją do udziału w żywej lekcji 
historii. Dzięki włączeniu się w obchody, będziemy mieli okazję otrzeć się o wydarzenia sprzed niemal 
stu lat, a  jednocześnie wyrazić szacunek do  ludzi i  wydarzeń, które wiodły nasz kraj ku odrodzeniu 
i wolności.
W ramach obchodów rocznicowych odbędzie się, m.in.: konferencja naukowa, manifestacja patriotyczna 
połączona z  przemarszem przez miasto, inscenizacja wkroczenia Błękitnej Armii generała Hallera 
do Golubia przygotowana przez stuosobową grupę rekonstrukcyjną, uroczystość wojskowa z udziałem 
orkiestry i piknik patriotyczny na Zamku Golubskim.
Mam nadzieję, że ten wyjątkowo ważny dzień wpłynie korzystnie na umocnienie naszej tożsamości 
lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego dla przyszłych pokoleń naszego regionu. 
Rangę obchodom jubileuszu powrotu Pomorza i Kujaw do Wolnej Polski nadaje objęcie uroczystości 
Patronatem Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polski Andrzeja Dudy. 

Zapraszamy do wspólnego świętowania tej radosnej rocznicy!

Z wyrazami szacunku
Franciszek Gutowski

Starosta Golubsko‑Dobrzyński
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KALENDARZ OBCHODÓW 100. ROCZNICY POWROTU POMORZA I KUJAW DO WOLNEJ POLSKI

DATA GODZINA WYDARZENIE MIEJSCE

Wydarzenia organizowane przez
SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA

(uroczystości objęte Patronatem Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy 
w Stulecie Odzyskania Niepodległości)

10.01.2020 9:00
Złożenie kwiatów przez harcerzy 
w miejscach pamięci nawiązujących 
do powrotu Pomorza i Kujaw do wolnej 
Polski

Teren całego województwa

  9:00
Złożenie kwiatów pod Pomnikiem 
Pamięci Ofiar Zbrodni Pomorskiej 1939 
oraz pomnikiem gen. J. Hallera

Toruń, ul. Uniwersytecka/
ul. Dąbrowskiego oraz pl. Św. Katarzyny

  10:00 Uroczysta msza św. dziękczynna w intencji 
Ojczyzny

Toruń, Bazylika katedralna św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty, 
ul. Żeglarska 16

  11:30
Odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
na historycznej siedzibie wojewodów 
pomorskich

Toruń, Collegium Maius UMK, ul. Fosa 
Staromiejska 3

  12:00
Uroczysta Sesja Sejmików 
Województw Kujawsko‑Pomorskiego 
i Pomorskiego  (wydarzeniu towarzyszy 
wystawa okolicznościowa)

Toruń, Urząd Marszałkowski 
Województwa Kujawsko‑Pomorskiego, 
pl. Teatralny 2

  12:00
Wielkie czytanie epopei narodowej „Pan 
Tadeusz” w  wykonaniu aktorów Teatru 
Polskiego w Wilnie

Toruń, Pałac Dąmbskich, ul. Żeglarska 8

  16:00
Konferencja naukowa „Powrót Pomorza 
do Polski 1920–2020” (konferencji 
towarzyszy wystawa planszowa kartografii  
ze zbiorów Książnicy Kopernikańskiej)

Toruń, Książnica Kopernikańska, 
ul. Słowackiego 8

  19:00
Koncert w 100‑lecie powrotu Pomorza 
i Kujaw do wolnej Polski (wstęp 
na zaproszenia)

Bydgoszcz, Filharmonia Pomorska 
im. Ignacego Jana Paderewskiego, 
ul. Andrzeja Szwalbego 6

17.01.2020 9:30
Konferencja naukowa „100‑lecie powrotu 
Golubia do Ojczyzny: od wolności 
do niepodległości”

Urząd Miasta Golubia‑Dobrzynia, 
pl. Tysiąclecia 25

  11:00
Marsz dla Niepodległej – manifestacja 
patriotyczna (podczas marszu nastąpi 
wspólne złożenie wieńca pod pomnikiem 
z tablicą pamięci J. Piłsudskiego)

Rozpoczęcie pochodu sprzed Urzędu 
Miasta Golubia‑Dobrzynia

  11:15
Przekroczenie Drwęcy – symboliczne 
otwarcie Bramy Pomorza dla wojsk 
gen. Józefa Hallera (inscenizacja powitania 
Błękitnej Armii przez mieszkańców)

Golub‑Dobrzyń, most przy ul. 17 Stycznia

  11:45 Uroczystość wojskowa Golubski Rynek

  13:30–15:00 Piknik historyczny „Moja Niepodległa” Zamek Golubski, ul. PTTK 13

  14:30 Inscenizacja historyczna „Żołnierze Hallera. 
Z Francji ku wolnej Polsce” Zamek Golubski, ul. PTTK 13

17.01–31.01.2020 12:00
Otwarcie wystawy „Sto lat u siebie. Zabytki 
piśmiennictwa polskiego w zbiorach 
bydgoskiej książnicy”

Bydgoszcz, Sala Wystawowa 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej im. dr. Witolda Bełzy,  
ul. Stary Rynek 24

17.01–29.02.2020

Wystawa 
dostępna 
godzinach 
otwarcia 
biblioteki

Wystawa „Setna rocznica powrotu 
do Macierzy”

Bydgoszcz, Wypożyczalnia Główna 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej im. dr. Witolda Bełzy,  
ul. Stary Rynek 24
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DATA GODZINA WYDARZENIE MIEJSCE

20.01.2020 10:00–12:00
Odsłonięcie tablic upamiętniających Ojców 
Niepodległości, którzy gościli w Bydgoszczy:  
J. Piłsudski, R. Dmowski, W. Korfanty, 
J. Haller

Bydgoszcz: 
1. Hotel Pod Orłem – ul. Gdańska 14,
2. Kujawsko‑Pomorski Urząd Wojewódzki 

– ul. Jagiellońska 3,
3. Kujawsko‑Pomorskie Centrum Edukacji 

Nauczycieli – ul. Jagiellońska 9,
4. Collegium Medicum im. Ludwika 

Rydygiera – ul. Jagiellońska 13

  19:00
Koncert „Tryptyk Niepodległa” 
organizowany we współpracy z IPN (wstęp 
za okazaniem bezpłatnej wejściówki)

Bydgoszcz, Sala Manru w Operze Nova, 
ul. Focha 5

22.01.2019 11:00

Odsłonięcie tablicy upamiętniającej 
postać gen. Józefa Dowbora‑Muśnickiego 
połączone z wykładem prof. Janusza Kutty 
„Generał J. Dowbor‑Muśnicki (1867–1937) 
– wódz Powstańców Wielkopolskich, 
głównodowodzący Armii Polskiej”

Bydgoszcz, Wypożyczalnia główna 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej im. dr. Witolda Bełzy, ul. Stary 
Rynek 24

7–10.02.2020 9:00
Sztafeta biegowa Bydgoszcz/Toruń – Puck 
z okazji 100. rocznicy powrotu Pomorza 
i Kujaw do wolnej Polski

7.02.2020:
Bydgoszcz (start z Rynku 
w Fordonie)–Unisław–Warlubie
Toruń (start z placu przy Urzędzie 
Marszałkowskim)–Unisław–Warlubie
8.02.2020:
Warlubie–Pruszcz Gdański
9.02.2020:
Pruszcz Gdański–Puck
(w dniu 10.02 o godzinie 10:00 planowane 
jest  uroczyste wbiegnięcie na Stary Rynek 
w Pucku)

14.03.2020 11:00
Bieg sztafetowy „100 kilometrów 
na 100‑lecie powrotu Pomorza i Kujaw 
do wolnej Polski”

Golub‑Dobrzyń, Inowrocław, Brodnica, 
Tuchola

TORUŃ
(uroczystości objęte Patronatem Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy 

w Stulecie Odzyskania Niepodległości)

16.01.2020 16:00 Uroczysta sesja Rady Miasta Torunia Ratusz Staromiejski, Rynek Staromiejski 1

17.01.2020 12:00
Konferencja naukowa poświęcona 
odzyskaniu przez Toruń niepodległości 
„Powrót Torunia do wolnej Polski”

Ratusz Staromiejski, Rynek Staromiejski 1

17:00 Otwarcie wystawy „Toruń 100 lat 
Niepodległy! Z miłości ku ojczyźnie” Ratusz Staromiejski, Rynek Staromiejski 1

18.01.2020 12:00 Wielki Quiz wiedzy o Toruniu CK Dwór Artusa, Rynek Staromiejski 6

  12:00–13:30 „Halleriada” –  piknik historyczny Rynek Staromiejski

  14:00
Rekonstrukcja powitania polskich żołnierzy 
przy Dworcu Miasto (przemarsz ulicami 
Starego Miasta na Rynek Staromiejski)

Plac 18 Stycznia

  ok. 15:00 Uroczystość patriotyczna z okazji 100. 
rocznicy powrotu Torunia do wolnej Polski Rynek Staromiejski

  16:00 Msza św. w intencji miasta i jego 
mieszkańców

Toruń, Bazylika katedralna św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty, 
ul. Żeglarska 16

19.01.2020 18:00

Koncert z okazji 100. rocznicy powrotu 
Torunia do wolnej Polski przygotowany 
przez Toruńską Orkiestrę Symfoniczną 
pod batutą Macieja Sztora z udziałem 
Katarzyny Wilk, Martyny Pawłowskiej, Piotra 
Cugowskiego, Michała Szpaka, Kamila 
Czeszela oraz zespołu Sanacja

Arena Toruń, ul. Bema 73/89
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DATA GODZINA WYDARZENIE MIEJSCE

BYDGOSZCZ

18.01.2020 12:00 Otwarcie Wystawy „Moja Rodzina, Moje 
Miasto na historycznej fotografii” Most Staromiejski

  13:00 Symboliczne nadanie imienia Dębowi 
Stulecia Powrotu Bydgoszczy do Polski Aleja Ossolińskich

19.01.2020 14:00 Inscenizacja historyczna Stary Rynek

  16:00 Zabawa taneczna w stylu lat 20. Barka Lemara, ul. Spichlerna 1

20.01.2020 9:30
Konferencja naukowa „Na drodze 
do Niepodległości. Bydgoszcz w latach 
1914–1920” – część 1

Sala sesyjna Urzędu Miasta, ul. Jezuicka 1

  12:00 Msza św. w intencji Ojczyzny Katedra św. Marcina i Mikołaja, ul. Farna 2

  13:00 Oficjalne obchody z ceremoniałem 
wojskowym Stary Rynek

  17:00–18:00 Wernisaż jubileuszowy „Ku Wolności. 
Bydgoszcz 1914–1920”

Spichrze nad Brdą – Muzeum 
Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego, 
ul. Grodzka 7–11

21.01.2020 9:30
Konferencja naukowa „Na drodze 
do Niepodległości. Bydgoszcz w latach 
1914–1920” – część 2

Aula Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 
ul. Szymanowskiego 3

GRUDZIĄDZ

19.01.2020 15:00 Koncert „Wolność zapisana w nutach” 
(w wykonaniu grudziądzkich chórów) Bazylika św. Mikołaja, ul. Kościelna 1

22.01.2020 12:00
Spektakl historyczny dla młodzieży 
„Grudziądz  – miasto moje, a w nim 
najpiękniejszy mój świat, najpiękniejsze dni” 
(w wykonaniu uczniów I LO)

Teatr, ul. Teatralna 1

23.01.2020 10:00 Msza św. z asystą honorową Wojska 
Polskiego Bazylika św. Mikołaja, ul. Kościelna 1

  11:30

Błękitny przemarsz dzieci, młodzieży 
i mieszkańców na trasie: pomnik 
hallerczyków – pomnik Wiktora Kulerskiego 
– pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego 
– Rynek

Start: plac przed Starostwem 
Powiatowym, ul. Małomłyńska 1

  12:15
Inscenizacja historyczna – rekonstrukcja 
wydarzeń z 23 stycznia 1920 roku 
(w wykonaniu rekonstruktorów wojsk 
polskich i pruskich z epoki)

Rynek

  12:45 Oficjalne obchody z ceremoniałem 
wojskowym Rynek

  18:00
Godziński Piano Duo – Koncert na dwa 
fortepiany z okazji 100‑lecia powrotu 
Grudziądza do Macierzy

Teatr, ul. Teatralna 1

24.01.2020 17:00

Otwarcie wystawy „Powrót Grudziądza 
do Macierzy. W 100. rocznicę odzyskania 
niepodległości” połączone z promocją 
XXVII tomu „Rocznika Grudziądzkiego”, 
zawierającego materiały pokonferencyjne 
„Dylematy przełomu. Grudziądz i okolice 
w pierwszych latach niepodległości”

Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi, 
ul. Wodna 3–5

28.02.2020 17:00 Wykład „Odzyskanie niepodległości 
w Grudziądzu w 1920 roku”

Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi, 
ul. Wodna 3–5
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Ojcowie niepodległości Pomorza i Kujaw

Jan Biziel
Urodzony w 1858 r. w Osiecznej w Wielkopolsce; lekarz; w 1918 r. wybrany na prezesa Polskiej 
Rady Ludowej w Bydgoszczy, aktywnie zabiegał o powrót Bydgoszczy do Polski; w trakcie 
powstania wielkopolskiego udzielał pomocy rannym powstańcom; w latach 1921–1922 stał 
na czele bydgoskiej Rady Miejskiej. Zmarł w 1934 r. w Bydgoszczy (źródło: IPN „Powrót Pomo‑
rza i Kujaw do Polski 1918–1920).

kpt. Paweł Cyms
Urodzony w 1894 r. w Pawłowie k. Gniezna; członek Polskiej Organizacji Wojskowej; uczestnik 
powstania wielkopolskiego – wyzwalał Gniezno, pod jego komendą powstańcy zajęli część 
Kujaw Zachodnich: Trzemeszno, Mogilno, Strzelno, Kruszwicę i Inowrocław; walczył w III po‑
wstaniu śląskim i wojnie obronnej w 1939 r.; żołnierz Armii Krajowej. Zmarł w 1949 r. w Bystrej 
k. Bielska‑Białej (źródło: IPN „Powrót Pomorza i Kujaw do Polski 1918–1920).

płk Wojciech Józef Gromczyński
Urodzony w 1861 r.; przed I wojną światową żołnierz armii rosyjskiej; od 1919 r. dowódca gar‑
nizonu włocławskiego; w  sierpniu 1920  r., w  trakcie ataku bolszewików, dowodził obroną 
Włocławka. Zmarł w 1937 r. we Włocławku (źródło: IPN „Powrót Pomorza i Kujaw do Polski 
1918–1920).

Franciszek Kręcki
Urodzony na Kaszubach, polski działacz narodowy z Gdańska. Absolwent gimnazjum w Cheł‑
mnie, studiował prawo na  uniwersytetach niemieckich w  Królewcu, Berlinie i  Heidelbergu. 
Przed 1914 r. jako jeden z nielicznych Polaków prowadził działalności bankową i gospodarczą 
w zdominowanym prze Niemców Gdańsku. W czasie I wojny światowej służył w armii pruskiej, 
po jej zakończeniu wrócił do Gdańska i wszedł w skład działającej tam Rady Delegatów Ro‑
botniczych i Żołnierskich jako delegat ludności polskiej. Wybrany do Polskiego Sejmu Dziel‑
nicowego ściśle współpracował z powstałą w Poznaniu Naczelną Radą Ludową. Po powro‑
cie do Gdańska stanął na czele wydziału finansowego Podkomisariatu NRL i zaangażował się 
w tworzenie struktur Organizacji Wojskowej Pomorza. Po wybuchu powstania wielkopolskie‑
go był orędownikiem jego rozszerzenia na obszary pomorskie. W okresie międzywojennym 
aktywizował polskie przedsięwzięcia gospodarcze na terenie Wolnego Miasta Gdańsk, a tak‑
że działał na rzecz gdańskiej Polonii, m. In. prezesując gdańskiemu oddziałowi Związku Harcer‑
stwa Polskiego. Po wybuchu wojny w 1939 r. uwięziony przez Niemców, rozstrzelany w obozie 
koncentracyjnym w Stutthof. (źródło: Kujawsko‑Pomorski Kalendarz Historyczny 2020)
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Stefan Łaszewski
Stefan Łaszewski był pierwszym wojewodą pomorskim po przyłączeniu regionu do Polski. 
Pochodził z rodziny ziemiańskiej. W czasach nauki w Chełmnie związał się z tajnym ruchem 
patriotycznym. Po skończeniu studiów prawniczych otworzył w Grudziądzu kancelarie adwo‑
kacką. Wielokrotnie występował jako obrońca w procesach polaków oskarżonych przez wła‑
dze pruskie o promowanie polskości. Współtworzył polskie życie narodowe w Grudziądzu 
i regionu. Uczestniczył w działalności Towarzystwa Gimnastycznego ”Sokół” i Towarzystwa 
Śpiewaczego „Lutnia”, był członkiem Towarzystwa Pomocy Naukowej dla Młodzieży z siedzi‑
bą w Chełmnie i Towarzystwa Naukowego w Toruniu. W 1918 r. został członkiem Naczelnej 
Rady Ludowej w Poznaniu.  Z  jej ramienia stał się szefem Podkomisariatu NRL w Gdańsku. 
Jesienią 1919 r. został mianowany na wojewodę pomorskiego i szefa powstającego Urzędu 
Województwa Pomorskiego z siedzibą w Toruniu. W odrodzonej Polsce zwolennik endecji, 
po zakończeniu urzędowania w Toruniu mianowany na sędziego Najwyższego Trybunału Ad‑
ministracyjnego w Warszawie. Zmarł w stolicy w 1924 r. (źródło: Kujawsko‑Pomorski Kalen‑
darz Historyczny 2020)

ks. Józef Wrycza
Urodzony w  1884  r. w  Zblewie; duchowny katolicki; działacz niepodległościowy; sekretarz 
i  skarbnik Powiatowej Rady Ludowej w  Toruniu; współtwórca Organizacji Wojskowej Po‑
morza w Chełmży; aresztowany przez Niemców i skazany na karę śmierci, uwolniony po in‑
terwencji prezesa Rady Ludowej z Torunia; kapelan wojskowy w powstaniu wielkopolskim 
i w 16. Pomorskiej Dywizji Piechoty; współtwórca Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomor‑
ski”, działającej w czasie II wojny światowej. Zmarł w 1961 r. w Tucholi (źródło: IPN „Powrót Po‑
morza i Kujaw do Polski 1918–1920).

Józef Wybicki
Urodzony w rodzinie ziemiańskiej w Niewierzy w powiecie brodnickim, polski lekarz i dzia‑
łacz polityczny, starosta krajowy pomorski i ostatni minister byłej Dzielnicy Pruskiej. Po skoń‑
czeniu gimnazjum w Brodnicy i studiów medycznych we Wrocławiu, Berlinie i Lipsku założył 
praktykę lekarską w Gdańsku jako pediatra. Czynnie uczestniczył w życiu kulturalnym i spo‑
łecznym polskiego Gdańska przed 1914 r. W czasie wojny służył w armii pruskiej jako lekarz 
wojskowy.   W 1918 r. włączył się w proces odbudowy państwowości polskiej w warunkach 
przejściowych. Współtworzył Organizację Wojskową Pomorza i ściśle współpracował z Na‑
czelną Radą Ludową w Poznaniu koordynując działania polskie na terenie zaboru pruskiego. 
W 1919 r. został szefem Podkomisariatu NRL w Gdańsku. Jako przedstawiciel Polaków z Gdań‑
sku witał przybywającego nad Zatokę Pucką gen. Józefa Hallera i przekazał mu dwa pierście‑
nie platynowe, którymi dowódca Frontu Pomorskiego dokonał symbolicznych zaślubin Polski 
z Morzem. W latach 1920–1929 Józef Wybicki stał na czele Starostwa Krajowego czyli insty‑
tucji wykonawczej samorządu województwa pomorskiego, w międzyczasie piastując funkcję 
ministra byłej Dzielnicy Pruskiej. Od 1920 r. mieszkał w Toruniu. Zmarł podczas jednej z mani‑
festacji politycznych. (źródło: Kujawsko‑Pomorski Kalendarz Historyczny 2020)

Źródło: https://www.kujawsko‑pomorskie.pl/ojcowie‑niepodleglosci‑pomorza‑i‑kujaw
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Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel. (56) 683 52 30–32
fax: (56) 683 52 30

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
ul. J.G. Koppa 1
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel. (56) 682 15 85/86 lub (56) 683 54 76
fax: (56) 475 62 11

Poradnia Psychologiczno‑Pedagogiczna 
ul. Żeromskiego 11
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel. (56) 683 26 63
fax: (56) 475 62 23

Dom Pomocy Społecznej 
ul. PTTK 6
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel. (56) 683 21 05

Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. PTTK 11
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel. (56) 683 22 86
fax: (56) 475 60 64

Zespół Szkół Nr 1 im. Anny Wazówny 
ul. PTTK 28
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel./fax: (56) 683 54 50

Zespół Szkół Nr 2 
ul. Kilińskiego 31
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel.: (56) 683 25 49; (56) 683 47 07

Zespół Szkół Nr 3 
ul. Konopnickiej 15
87‑400 Golub‑Dobrzyń 
tel. (56) 683 25 53

Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim 
ul. Św. Mikołaja 6
87‑410 Kowalewo Pomorskie
tel. (56) 684 15 03

Publiczna Szkoła Muzyczna I stopnia 
w Golubiu‑Dobrzyniu 
ul. Konopnickiej 15
87‑400 Golub‑Dobrzyń
tel. kom. 53 53 53 977

Publiczna Szkoła Muzyczna I stopnia
w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
87‑410 Kowalewo Pomorskie
tel. 53 53 53 786
e‑mail: sekretariat@muzyczna‑kowalewo.pl

Specjalny Ośrodek  
Szkolno‑Wychowawczy w Wielgiem 
Wielgie 80a,
87‑645 Zbójno
tel. (54) 280 19 08

Powiatowa Placówka  
Opiekuńczo‑Wychowawcza w Wielgiem 
87‑645 Zbójno
tel. (56) 475 61 81
fax. (56) 475 61 82

Powiatowy Środowiskowy  
Dom Samopomocy
Ul. Dr J.G. Koppa 1A
87‑400 Golub‑Dobrzyń
e‑mail: psds@golub‑dobrzyn.com.pl
tel. (56) 570 631 413

Powiatowa Placówka Opiekuńczo               ‑
‑Wychowawcza typu specjalistyczno               ‑
‑terapeutycznego w Golubiu‑Dobrzyniu
ul. Dr J.G. Koppa 1F
87‑400 Golub‑Dobrzyń
e‑mail: ppowgd@golub‑dobrzyn.com.pl
tel. (56) 475 60 25

Informacja o dyżurach
Starosta i Wicestarosta przyjmują obywateli w sprawach skarg, wniosków i petycji w każdy wtorek 
w godz. od 8:00 do godz. 15:30. Pozostali pracownicy – codziennie w godzinach pracy Starostwa. 
Kierownicy Wydziałów przyjmują obywateli w sprawach skarg, wniosków i petycji w sekreta‑
riacie Starostwa Powiatowego przy Placu Tysiąclecia 25 w Golubiu‑Dobrzyniu we wtorki, również 
po godzinach urzędowania, tj. w godzinach od 15.30 do 17.00. 
Przewodniczący Rady Powiatu Golubsko‑Dobrzyńskiego Andrzej Grabowski przyjmuje interesan‑
tów w sprawach skarg i wniosków po wcześniejszym skontaktowaniu się z Biurem Rady Powiatu 
Golubsko‑Dobrzyńskiego. 

STAROSTWO POWIATOWE W GOLUBIU‑DOBRZYNIU
Plac 1000‑lecia 25, 87‑400 Golub‑Dobrzyń

tel. 56 683 53 80–82, fax. 56 475 61 11
Redaktor Naczelny: Anna Górna‑Hossa
Skład: AGENT PR
Stali współpracownicy: Katarzyna Orłowska, Monika Ciechanowska, 
Marcin Nowak

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych, zastrzega sobie prawo 
skracania artykułów, a także zmiany ich tytułów.

Kolejna, XX sesja Rady Powiatu Golubsko‑Do‑
brzyńskiego, odbyła  się 30 grudnia br. i  była 
zwołana na  podstawie art. 15 ust. 7 ustawy 
z  dnia 5 czerwca 1998  roku o  samorządzie po‑
wiatowym. 
W  czasie obrad radni jednogłośnie przyjęli 
2  uchwały na  mocy których, m.in. wprowadzili 
bieżące zmiany w tegorocznym budżecie Powia‑
tu Golubsko‑Dobrzyńskiego oraz przekazali pe‑
tycję wg właściwości.  
W  trakcie obrad wręczono dwóm radnym mi‑
nionych kadencji, tj. panu Ryszardowi Jagodziń‑
skiemu (radnemu I kadencji) oraz panu Markowi 
Beygrowi (radnemu II, IV i V kadencji) pamiątko‑
we Medale, które były wręczone zaproszonym 
gościom z okazji obchodów 20‑lecia Powstania 
Powiatu Golubsko‑Dobrzyńskiego. Ww. pano‑
wie usprawiedliwili swoją nieobecność w czasie 
majowych obchodów, przez co  decyzją organi‑
zatorów otrzymali medale na grudniowej sesji. 
Na zakończenie sesji Przewodniczący Rady Po‑
wiatu Andrzej Grabowski w imieniu swoim, Pana 
Starosty oraz radnych podziękował za przekaza‑
ne życzenia świąteczne i złożył życzenia sylwe‑
strowo‑noworoczne. 
Transmisja z  obrad sesji tutaj: http://www.re‑
transmisje.golub‑dobrzyn.com.pl
Podjęte na XX sesji uchwały tutaj: http://powiat‑
golubsko‑dobrzynski.esesja.pl/rejestr_uchwal

(KK)

XX sesja Rady Powiatu
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Harmonogram dyżurów aptek w okresie od 15.01.2020 r.–16.02.2020 r.

Termin dyżuru Nazwa i adres apteki

15‑01‑2020 r. Apteka „Pod Orłem”, ul. Rynek 5, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 25 01

16‑01‑2020 r. Apteka „Prywatna”, ul. Kilińskiego 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 21 09

17‑01‑2020 r. Apteka „Pan Tadeusz”, ul. Szosa Rypińska 30A, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 682 03 10

18‑01‑2020 r. Apteka „Osiedlowa”, ul. Konopnickiej 12, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 98 88

19‑01‑2020 r. Apteka „Puls”, ul. Konopnickiej 7a, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 477 00 71

20‑01‑2020 r. Apteka „Przy Medyku”, ul. Szosa Rypińska 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 96 27

21‑01‑2020 r. Apteka „Pod Orłem”, ul. Rynek 5, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 25 01

22‑01‑2020 r. Apteka „Prywatna”, ul. Kilińskiego 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 21 09

23‑01‑2020 r. Apteka „Dobra”,  ul. Pod Arkadami 4/6, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 472 16 64

24‑01‑2020 r. Apteka „Osiedlowa”, ul. Konopnickiej 12, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 98 88

25‑01‑2020 r. Apteka „Puls”, ul. Konopnickiej 7a, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 477 00 71

26‑01‑2020 r. Apteka „Przy Medyku”, ul. Szosa Rypińska 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 96 27

27‑01‑2020 r. Apteka „Pod Orłem”, ul. Rynek 5, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 25 01

28‑01‑2020 r. Apteka „Prywatna”, ul. Kilińskiego 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 21 09

29‑01‑2020 r. Apteka „Dobra”,  ul. Pod Arkadami 4/6, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 472 16 64

30‑01‑2020 r. Apteka „Pan Tadeusz”, ul. Szosa Rypińska 30A, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 682 03 10

31‑01‑2020 r. Apteka „Puls”, ul. Konopnickiej 7a, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 477 00 71

01‑02‑2020 r. Apteka „Przy Medyku”, ul. Szosa Rypińska 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 96 27

02‑02‑2020 r. Apteka „Pod Orłem”, ul. Rynek 5, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 25 01

03‑02‑2020 r. Apteka „Prywatna”, ul. Kilińskiego 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 21 09

04‑02‑2020 r. Apteka „Dobra”,  ul. Pod Arkadami 4/6, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 472 16 64

05‑02‑2020 r. Apteka „Pan Tadeusz”, ul. Szosa Rypińska 30A, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 682 03 10

06‑02‑2020 r. Apteka „Osiedlowa”, ul. Konopnickiej 12, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 98 88

07‑02‑2020 r. Apteka „Przy Medyku”, ul. Szosa Rypińska 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 96 27

08‑02‑2020 r. Apteka „Pod Orłem”, ul. Rynek 5, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 25 01

09‑02‑2020 r. Apteka „Prywatna”, ul. Kilińskiego 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 21 09

10‑02‑2020 r. Apteka „Dobra”,  ul. Pod Arkadami 4/6, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 472 16 64

11‑02‑2020 r. Apteka „Pan Tadeusz”, ul. Szosa Rypińska 30A, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 682 03 10

12‑02‑2020 r. Apteka „Osiedlowa”, ul. Konopnickiej 12, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 491 98 88

13‑02‑2020 r. Apteka „Puls”, ul. Konopnickiej 7a, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 477 00 71

14‑02‑2020 r. Apteka „Pod Orłem”, ul. Rynek 5, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 25 01

15‑02‑2020 r. Apteka „Prywatna”, ul. Kilińskiego 4, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 683 21 09

16‑02‑2020 r. Apteka „Dobra”,  ul. Pod Arkadami 4/6, 87‑400 Golub‑Dobrzyń, tel. 56 472 16 64


